
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03512 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

Numero: 2020/DD/03512 

 Del: 07/07/2020 

 Esecutivo da: 07/07/2020 

 Proponente: Direzione Servizi Tecnici,Posizione Organizzativa (P.O.) 

Amministrativa e Giuridica 

 

 

 

OGGETTO:  

AQ0262-2019-LT0310/2019 “ACCORDO QUADRO PER MANUTENZIONI STRAORDINARIE 

E ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI PREVENZIONE INCENDI IN 

IMMOBILI COMUNALI IMPIANTI MECCANICI- (CLIMATIZZAZIONE ESTIVA E 

INVERNALE, TRATTAMENTO ARIA, IDRICI SANITARI. ANTINCENDIO, FASE 1 –ANNO 

2019. Codice opera n. 170184 C.U.P.: H12E18000080004 C.P.V. 45454000-4 Affidamento 

impresa SIRAM S.P.A. CIG  80366884BD  ed impegno spesa 

 

 

 

 
 

IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 

Premesso che: 

• con Determinazione Dirigenziale n.2020/924 il sottoscritto è stato delegato dal Direttore della 

Direzione Servizi Tecnici all'adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2019/C/70 del 23/12/2019 è stato approvato il bilancio 

annuale di previsione 2020, il bilancio pluriennale 2020-2022, il bilancio armonizzato 2020-2022, il 

piano triennale investimenti, programma triennale dei lavori pubblici, la relazione previsionale e 

programmatica e il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all'art. 58 D.L. 112/2008"; 

• la Giunta Comunale con  Deliberazione n° 114/2020 ha approvato il PEG 2020-2022; 

Considerato che: 

-con Determinazione Dirigenziale n° 2018/DD/09911, è stato approvato il Progetto di Fattibilità 

(AQ0262/2019), contraddistinto dal Codice Opera n° 170184, denominato “Adeguamento normativo in 

materia di prevenzione incendi degli immobili comunali relativamente agli impianti meccanici 

(climatizzazione estiva ed invernale, trattamento aria, idrici sanitari ed antincendio) – Fase 1: anno 2019”, 

per l’importo totale lordo pari a € 450.000,00; 

-con Deliberazione della Giunta Comunale n° 2019/G/00228, è stato approvato l’Accordo Quadro n° 

AQ0262-2019-Progetto Definitivo n° LT0310/2019, denominato “ACCORDO QUADRO PER 

MANUTENZIONI STRAORDINARIE E ADEGUAMENTO NORMATIVO IN MATERIA DI 

PREVENZIONE INCENDI IN IMMOBILI COMUNALI IMPIANTI MECCANICI- 

(CLIMATIZZAZIONE ESTIVA E INVERNALE, TRATTAMENTO ARIA, IDRICI SANITARI. 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03512 

 

ANTINCENDIO, FASE 1 –ANNO 2019. Codice opera n. 170184 C.U.P.: H12E18000080004 C.P.V. 

45454000-4”, col  seguente quadro economico della spesa: 

CODICE OPERA 170184  

C.U.P. H12E18000080004 - C.P.V. 45454000-4 

lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui € 10.514,09 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 
360.983,87 

I.V.A. 22%  € 79.416,45 

SOMMANO € 440.400,32 

Imprevisti € 2.771,48         

oneri di progettazione (incentivo) 1,85% € 6.678,20    

polizza progettisti € 150,00 

Totale quadro economico €  450.000,00 

 

 

 

Tenuto conto che con determinazione dirigenziale n° 6901 del 2019 è stata approvata determinazione a 

contrarre (procedura negoziata, senza previa pubblicazione di bando di gara, previo invito con sorteggio da 

elenco predisposto dal Comune di Firenze di nn.15 operatori economici, gara  svolta in modalità telematica 

tramite il sistema S.T.A.R.T.) relativa all’intervento di cui trattasi col seguente Codice Identificativo Gara: 

CIG  n. 80366884BD ; 

 

Preso atto che: 

1) è stata esperita procedura di gara negoziata su piattaforma reginale START, relativamente all’intervento di 

cui trattasi  in data 28/11/2019, presso il  Servizio Amministrativo Opere e Lavori Pubblici e che hanno 

rimesso regolare offerta  n.6 imprese; 

2)l’impresa SIRAM S.P.A.  è risultata aver presentato la miglior offerta (allegato integrante)col ribasso del 

28,00%  come da verbale di gara (allegato integrante) ; 

Dato atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti di partecipazione ex art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 

relativi all’impresa aggiudicataria; 

Dato atto, altresì, della dichiarazione del Responsabile Unico del Procedimento FERRONI SIMONE in 

merito alla non sussistenza del conflitto di interessi del RUP stesso nei confronti dell’aggiudicatario dei 

lavori e dell’oggetto dell’appalto di cui alla determinazione a contrarre su citata; 

Ritenuto, quindi, con il presente provvedimento di prendere atto della disposizione del RUP, FERRONI 

SIMONE, di affidare, con procedura negoziata, l’esecuzione dei lavori di cui trattasi all’Impresa SIRAM 

S.P.A. ; 

Considerato che: 

1- trattandosi di accordo quadro  il ribasso percentuale offerto dalla ditta aggiudicataria non incide 

sull’importo contrattuale (salva la necessità di finanziare comunque l’accantonamento per accordo bonario) 

ma verrà utilizzato per eseguire maggiori lavori sulla base dell’elenco prezzi nei singoli contratti applicativi 

(maggioro ribasso più interventi): per tale motivo l’importo del contratto in linea generale corrisponde 

esattamente a quello  posto a base di gara, salvo in tal caso ridurlo per necessità di accantonare ed  impegnare 

la somma corrispondente all’accordo bonario per € 13.212,01 per cui l’importo del contratto non corrisponde 

a quello a base di gara di € 360.983,87 (di cui € 10.514,09  per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

d’asta) ma si riduce ad € 353.520,84 compresi oneri della sicurezza oltre Iva al 22%; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03512 

 

Tenuto conto del seguente quadro economico della spesa: 

lavori soggetti a ribasso d'asta (di cui € 10.514,09 per oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta) 

€ 
353.520,84 

I.V.A. 22%  € 77.774,59 

SOMMANO € 431.295,43 

Accordo bonario € 13.212,01 

oneri di progettazione (incentivo) 80% di € 6.678,20 € 5.342,56    

polizza progettisti € 150,00      

Totale quadro economico €  450.000,00 

Considerato che occorre impegnare la spesa complessiva di € 450.000,00, in relazione all’Accordo Quadro di 

cui trattasi come previsto al codice opera 170184, sull’impegno n. 2020/573  di Bilancio straordinario, come 

segue: 

- € 431.295,43  a favore dell’impresa aggiudicataria  SIRAM S.P.A. per lavori compreso I.V.A ; 

- € 13.212,01 per accordo bonario; 

      -     € 5.342,56 per oneri di progettazione (incentivo)  

- € 150,00 per polizza progettisti 

Visto lo  schema di contratto attuativo, allegato integrante; 

Dato atto che le copie informatiche dell’ offerta dell’impresa SIRAM S.P.A., del verbale di gara e dello 

schema di contratto attuativo e della dichiarazione del  Responsabile unico di procedimento di valutazione 

dell’anomalia dell’offerta, allegati quali parti integranti al presente provvedimento, sono conformi agli 

originali cartacei conservati presso la Direzione Servizi Tecnici; 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

• Visto il D. lgs. n. 50/2016; 

• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze; 

• Visto il vigente Regolamento sui contratti; 

• Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze; 

DETERMINA 

-di prendere atto della disposizione del RUP di affidare, con procedura negoziata, l’esecuzione 

dell’intervento di cui trattasi all’impresa SIRAM S.P.A. CIG  80366884BD  per l’importo di € 431.295,43 

per lavori compreso I.V.A. al 22% (Codice Beneficiario n.28424);  l’affidamento viene fatto sulla base dell’ 

offerta e del capitolato speciale di appalto, approvato con  Deliberazione n. 268 del 2019, il cui contenuto 

verrà richiamato nel successivo atto di impegno da far sottoscrivere alle parti quale forma di contratto dopo 

l’esecutività del presente atto; 

-di prendere atto della disposizione del RUP, FERRONI SIMONE, di approvare lo schema di  contratto 

attuativo, allegato integrante; 

-di dare atto che il quadro economico dell’ intervento di cui trattasi è l’ultimo descritto in parte narrativa; 

- impegnare la spesa complessiva di € 450.000,00, in relazione all’Accordo Quadro di cui trattasi come 

previsto al codice opera 170184, sull’impegno n. 2020/573   di Bilancio straordinario, come segue: 

- € 431.295,43  a favore dell’impresa aggiudicataria SIRAM  S.P.A. per lavori compreso I.V.A ; 

- € 13.212,01 per accordo bonario 

      -     € 5.342,56 per oneri di progettazione (incentivo)  



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03512 

 

- € 150,00 per polizza progettisti 

 

Le somme accantonate per polizza progettista e relativi oneri fiscali sono da liquidare successivamente 

come premio e imposte di legge a Lloyds’ Insurance Company c/o Intesa San Paolo codice 

beneficiario 62533; 

  

-di prendere atto che per i lavori in questione il Responsabile Unico del Procedimento è FERRONI 

SIMONE.  

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- VERBALE GARA, OFFERTA IMPRESA 

- BOZZA CONTRATTO ATTUATIVO 

 

 

Firenze, lì 07/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Marco Lo Giudice 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 50416 2 20/000573 01 431295,43 

2) 50416 2 20/000573 02 5342,56 

3) 50416 2 20/000573 04 150 

4) 50416 2 20/000573 03 13212,01 

      

 

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 07/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

Si attesta che la presente copia di n 5 pagine, è conforme all’originale documento informatico, 

sottoscritto con firma digitale e contenuto negli archivi informatici del Comune di Firenze. 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2020/DD/03512 

 

 

Firenze, il 08/07/2020 

 

 

 


